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pozvánka do kina

Veselý i smutný je podle tvůrců film Betlémské svět-
lo, který má na svědomí autorská dvojice otce a syna 

Zdeňka a Jana Svěrákových. Slavný divadelník pozval do 
svého týmu i vnuka Františka, který se chopil role střiha-
če. Snímek, ve kterém se mísí komediální prvky, hravost i 
dojetí, do kin oficiálně dorazí ve čtvrtek 10. března. Ce-
lostátní předpremiéru však měl už minulý pátek v opav-
ském kině Odboj.

Film natočil režisér Jan Svěrák podle povídek svého otce 
Zdeňka Svěráka. „Já mám rád, když je film veselý i smut-
ný zároveň. Myslím si, že u tohoto filmu se to povedlo a že to 
bude v téhle době, kdy zažíváme válku na Ukrajině a covid, 
film, který bych nazval hojivý,“ vyjádřil se pro ČTK Zdeněk 
Svěrák. Ve filmu hraje hlavní postavu stárnoucího spisovate-
le Karla Šejnohu, kterému psaní nejde tak jako dřív. Nedo-
končené povídky se mu hromadí v hlavě a jejich postavy oží-
vají a vylézají na denní světlo. Všichni něco chtějí – fotograf 
Matěj chce získat nedobytnou Vendulu z lékárny, pan Bohu-
mil prosí o zázrak, automechanik Bakalář by chtěl být léči-
telem. Do toho vstupuje z reálného světa Šejnohova manžel-
ka (Daniela Kolářová), která si myslí, že už by měl psaní ne-
chat a konečně se věnovat jí. Jen tak mimochodem, Betlém-
ské světlo je čtvrtý snímek, ve kterém Svěrák s Kolářovou tvo-
ří manželský pár (Poprvé je dal dohromady už Jiří Menzel v 
komedii Na samotě u lesa). Dále si v komedii zahrají Vojtěch 
Kotek, Ondřej Vetchý, Vladimír Javorský, Jitka Čadek Čvan-
čarová nebo Tereza Ramba, která se představí v nezvyklé po-
loze. „Chvilku po porodu mě Jan obsadil do role devatenác-
tileté slečny, která má ve scénáři jednu nahou scénu za dru-
hou. Jemu tak můžu poděkovat, že jsem se během těch tří 
měsíců dostala do formy,“ řekla herečka, která je dvojnásob-
nou maminkou. Duo Svěráků již dohromady spolupracova-
lo na osmi filmech. Kromě Betlémského světla byl jejich po-
sledním dílem snímek Po strništi bos z roku 2017, který vidě-
lo v kinech přes půl milionu diváků. Největšího úspěchu do-
sáhli s filmem Kolja, jenž získal Oscara za nejlepší cizojazyč-
ný film roku 1996.

Betlémské světlo, 
čtvrtek-neděle, 10.-13. března, kino Odboj

Tereza Pustková

Trio Svěráků 
představuje nový film Nový komiks byl pokřtěnNový komiks byl pokřtěn

Vyšel životní příběh o Joy Adamsonové
Komiks s ná-
zvem Dlouhé 

safari z Opavy do Keni v mi-
nulých dnech pokřtili na Dol-
ním náměstí autoři Zuza-
na Beranová a Oldřich Hyv-
nar. Kniha připomíná neleh-
ké osudy opavské rodačky Joy 
Adamsonové.

Autory komiksu jsou kreslíř 
z Kopřivnice Oldřich Hyvnar a 
spisovatelka Zuzana Beranová, 
která je taktéž rodačkou z Opa-
vy. Před pár lety vydala úspěš-
nou biografii Joy Adamsono-
vé s názvem Setkání se smr-
tí. „Město Opava se k Joy při-
hlásilo jako její rodiště, pojme-
novalo po ní ulici i park, obno-
vilo hrob podnikatelské rodi-
ny, ze které pocházela. Její pří-
běh však je tak silný, že bych ho 
ráda nabídla také dětem a ško-
lákům od druhého stupně zá-
kladky výše. A tou formou je 
dnes stále populárnější komiks, 

který často nabízí vážná a dů-
ležitá témata,“ popisuje Zuza-
na Beranová. Kniha má šest-
náct kapitol, které se věnují jak 
dětství Joy, tak jejímu vztahu k 
matce, ale rovněž mládí v před-
válečné Vídni nebo slavným 
předkům z rodu Weisshuhnů. 
A samozřejmě i nestárnoucímu 
příběhu s lvicí Elsou. Pro Zuza-
nu Beranovou bylo zpracování 
života Joy do komiksové podo-
by novou zkušeností. „Musím 
hodně vyzdvihnout Oldřicha 
Hyvnara. Často mě ve vážnos-
ti komiksu krotil, vždy upozor-
ňoval, že komiks má být i ko-
mický,“ sděluje spoluautorka 
komiksu a pokračuje: „Sám si 
také pro své kresby vyhledával 
odpovídající předlohy, napří-
klad zjišťoval, jak v době živo-
ta Joy vypadaly uniformy keň-
ských policistů či v jakém mo-
delu landroveru jezdili. Takže 
i tato oddechová knížka věrně 

odráží dobovou atmosféru ži-
vota Joy.“ Křest na pódiu do-
provodila černošská rytmic-
ká skupina Afrikana, akce byla 
ukončena autogramiádou. Lidé 

si knihu mohou zakoupit v Tu-
ristickém informačním centru 
v Opavě a také v kamenných a 
online knihkupectvích. 

(tep)

Po křtu následovala autogramiáda obou autorů.
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Vernisáž otevřela MŮJ SVĚT
Výstava vítěz-
ných fotografií 

14. ročníku fotosoutěže MŮJ 
SVĚT bude až do 4. dubna 
k vidění v Historické výstav-
ní budově Slezského zemské-
ho muzea v Opavě. Na verni-
sáži ji minulý čtvrtek slavnost-
ně zahájil patron soutěže pro-
fesor Jindřich Štreit spolu s pe-
dagogem Institutu tvůrčí foto-
grafie Slezské univerzity Jiřím 
Siostrzonkem za účasti auto-
rů oceněných snímků a dal-
ších hostů.

Výstava zahrnuje celkem os-
matřicet fotografií, které poří-
dili zaměstnanci, dobrovolní-
ci či klienti Charit z celé České 
republiky. Mezi účastníky ver-
nisáže tak byli kromě oceně-
ných fotografů z Opavy také au-
toři například z Českého Těší-
na, Prostějova, Písku či Mostu. 
Někteří z oceněných se ale mu-
seli na poslední chvíli omluvit, i 
když ještě počátkem minulého 
týdne cestu do Opavy plánova-

li. V místech, kde žijí, jsou totiž 
součástí krizových štábů zříze-
ných na pomoc válkou sužova-
né Ukrajiny.

Vernisáž letos oproti před-
chozím ročníkům obohatil nový 
prvek. Během předávání di-
plomů a cen totiž porotci Jind-
řich Štreit a Jiří Siostrzonek ne-
chali přítomné nahlédnout pod 
pokličku práce odborné komi-

se. U jednotlivých snímků pro-
mítaných na velkoplošnou ob-
razovku postupně vysvětlova-
li, čím je fotografie zaujaly a co 
rozhodlo o tom, že je nomino-
vali na tuto výstavu. „Jsme vel-
mi hrdí, že můžeme být součás-
tí této soutěže, protože nám to 
dává velký smysl,“ prohlásil bě-
hem hodnocení Jiří Siostrzo-
nek. Ředitel Charity Opava Jan 

Hanuš závěrem poděkoval ná-
městkyni ředitelky Slezského 
zemského muzea Kamile Polá-
kové za to, že výstava může pro-
bíhat v krásných muzejních pro-
storách, žačkám Základní umě-
lecké školy v Hradci nad Mora-
vicí Zuzaně Hoňkové a Barboře 
Víchové, které večer oživily ky-
tarovým vystoupením, a všem, 
kteří přispěli ke slavnostní at-
mosféře vernisáže. Speciálního 
poděkování se dostalo také kli-
entům sociálně terapeutické díl-
ny Radost, kteří na akci přichys-
tali profesionální raut. A spouště 
fotoaparátů cvakaly ještě dlouho 
po oficiálním ukončení verni-
sáže, protože málokdo z oceně-
ných autorů si nechal ujít příle-
žitost odnést si vedle diplomu a 
velkého zážitku také společnou 
fotografii s Jindřichem Štrei-
tem. Po opavské premiéře bude 
výstava představena také v Olo-
mouci, Žďáru nad Sázavou, na 
zámku v Raduni a dalších mís-
tech.  (im)

Dozvuky masopustu na Opavsku
Průvod maškar, tanec s medvě-
dem a pochování basy. Těmito tra-

dicemi bylo minulý týden ukončeno masopustní vese-
lí na Opavsku. Minulé úterý vyšel průvod od Obecní-
ho domu v Opavě směrem na Dolní náměstí, kde se ko-
nala zábava pro veřejnost pod taktovkou Střediska vol-
ného času.

Lidé mohli ochutnat tradiční masopustní koblihy, kte-
rým se říká kreple, poslechnout si cimbálovku a zhléd-
nout taneční vystoupení folklorních souborů. Masopust 
se v minulých dnech slavil také v Lesních Albrechticích. 
Akci s průvodem, voděním medvěda a dechovou hud-
bou uspořádali místní dobrovolní hasiči. Večer se ko-
nala taneční zábava a pochování basy. „Děkujeme všem 
maskám a občanům Lesních Albrechtic za dary, že se při-
šli pobavit, zatančit a navrátit zpět místní tradice,“ děku-
jí hasiči. Nejmladší masopustní průvod, tvořený hlavně 
dětmi, pak prošel centrem Větřkovic.  (tep) Dolní náměstí v Opavě minulé úterý ožilo hudbou a tancem. 
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Maskovaný průvod před hasičárnou v Lesních Albrechticích. 
Foto: SDH Lesní Albrechtice

Děti se vydaly do masopustního prů-
vodu ve Větřkovicích. 
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Jindřich Štreit v obležení autorek oceněných foto-
grafií.  Foto: Charita Opava

Petr Nárožný míří do Hlučína
Do kultur-
ního domu 

v Hlučíně přijede v neděli 20. 
března celá hvězdná sestava. 
Petr Nárožný, Václav Vyd-
ra, ale také Naďa Konvalin-
ková, Libuše Švormová, Eva 
Janoušková a Jiří Ptáčník se 
představí divákům v divadel-
ní komedii Víš přece, že ne-
slyším, když teče voda.

Diváci budou svědky tří 
příběhů, které jsou směšné, 
ale i velice lidské a v jistých 
ohledech mohou potkat kaž-
dého z nás. První pojednává 
o zdrcující touze zviditelnit se 
a dosáhnout úspěchu stůj co 
stůj. Druhý je o tom, jak veš-

keré vžité představy o „posvátném svazku manželském“ mizí, 
jakmile více než zralému muži přeběhne přes cestu půvabné 
mládí. A do třetice nebude chybět dialog starých manželů, jimž 
se vzpomínky na minulý život pletou až k absurditě. Představe-
ní začíná v 19 hodin.  (tep)

Debata na téma mezní 
situace v lidském životě

Diskuzní večer pod názvem „Mezní situa-
ce mnohdy ukážou cestu“ pořádá ve čtvrtek 

10. března v 17 hodin Kupe ve spolupráci s Fakultou veřej-
ných politik Slezské univerzity v Opavě a Charitou Opa-
va. Na vážná témata budou diskutovat fotograf a vysoko-
školský pedagog Jindřich Štreit, vedoucí denního stacioná-
ře pro děti s kombinovanými vadami Mraveneček Jana Ko-
nopková, předseda Asociace rodičů a dětí s dětskou moz-
kovou obrnou Miloš Svoboda a sociolog Rostislav Honus.

Večer moderuje Jiří Siostrzonek. V rámci akce proběhne 
projekce fotografií Jindřicha Štreita a prezentace knihy Ukaž 
mi cestu autorů Miloše Svobody a Rostislava Honuse. Kniha 
popisuje těžký životní příběh nevlastního syna Miloše Svobo-
dy Davídka, který se v jedné tragické chvíli změnil ze zdravé-
ho kluka v ležícího pacienta vyžadujícího čtyřiadvacetihodi-
novou péči. Úspěšný byznysmen Miloš Svoboda opustil svou 
kariéru a stal se ze dne na den otcem na plný úvazek. Když 
zjistil, jak nefunkční je v České republice systém následné 
péče a kde jsou jeho hlavní úskalí, rozhodl se to změnit. Zalo-
žil Asociaci rodičů a dětí s dětskou mozkovou obrnou a jako 
její předseda se dlouhodobě a velmi úspěšně zasazuje o zlep-
šení podmínek pro děti, které postihl stejný osud jako jeho 
syna.  (im)

V divadelní komedii se 
představí mimo jiné 
Petr Nárožný a Libuše 
Švormová.
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